

انفعال مدیران میانی در هنرهای تجسمی

۳ ماه از تعطیلی گالری ها گذشت

بعد از گذراندن دو سال کرونایی و در مضیقه فرازگرفتن معیشت هنرمندان خصوصا رسانه های هنری مانند هنرهای تجسمی، امید این بود که با کنترل کووید ۱۹ و نزدیک شدن به پایان همه گیری این بیماری، رونق دوباره به فضای هنری بازگردد اما در روزگاری که عده های اقتصاد هنر و معیشت هنرمندان راه بازی های سیاسی گره زده اند به نحوی که هر هنرمندی می خواهد برنامه هنری اجرا کند، گروهی به صورت سازماندهی شده، با فحاشی و تهدید مانع او می شوند و از طرفی اصحاب فرهنگ و هنر درگیر معیشت شان هستند و به خاطر این وضعیت دچار مشکل شده اند. هیچ فکری برای ادامه فعالیت گالری ها و هنرمندان تجسمی نمی شود و بیش از سه ماه از تعطیلی این حوزه می گذرد. با وجود فشارها و تهدیدهای مجازی این روزها هنرمندان علاقه خود را برای برپایی نمایشگاه اعلام کرده اند اما سیاست گذاری نامناسب در این زمینه مانع رونق این حوزه شده است. اگرچه وزیر ارشاد به نظر به دنبال رونق بخشی به فضای فرهنگی است و تا حدودی در حوزه سینما با برپایی جشنواره ها، در تئاتر با آغاز اجراهای عمومی یا ارائه راهکارهایی برای برگزاری کنسرت ها مانند در اختیار گذاشتن سالن اجرا، در پی آن است اما در حوزه هنرهای تجسمی به نظر می رسد که راهکاری وجود ندارد و مدیرکل مرکز هنرهای تجسمی ارشاد هنوز در این خصوص اعلام برنامه نکرده است. حتی شنیده می شود که مدت هاست رئیس انجمن گالری داران نتوانسته نشستنی را درباره مشکلات نگارخانه ها با عبدالرضا سهرابی داشته باشد.

توجه به اقتصاد هنری که هنوز محقق نشده

اگرچه هنرمندان تجسمی عموما در خلوت کار می کنند اما آنجا که نیاز به عرضه و امرار معاش آنهاست، این روزها با شرایط پرمخاطره ای روبه رو شده است. این درحالی است که نیاز به نمایش آثار هنری همواره برای تلطیف فضای فرهنگی کشور لازم و ضروری است.



اگرچه در این اثنا هنوز راهکاری از سوی مرکز هنرهای تجسمی پیشنهاد نشده اما در نشست که روز ۲۳ آذرماه در خانه هنرمندان پیرامون تحلیل فضای فرهنگ هنر برگزار شد، برخی از هنرمندان برپاگزاشتنی مجدد نگارخانه ها تاکید کردند. در این نشست ایمان افسریان، هنرمند نقاش و منتقد هنری تاکید کرد: «الان شرایطی است که بخشی از اهالی هنرهای تجسمی ترجیح می دهند که قفل فضای هنری باز شود و گالری ها دوباره شروع به کار کنند.» در حالی این سخن از سوی یکی از هنرمندان با سابقه تجسمی مطرح شده که هنوز در مورد بازگشایی فضای هنری از سوی مدیران وزارت ارشاد به خصوص مرکز هنرهای تجسمی در رسانه ها مطرح نشده است.

مدیران میانی وزارت ارشاد چه می کنند؟

اینها اتفاقات خوبی برای هنرهای تجسمی بود که قرار بود ۱۴۰۱ حاصل آن دیده شود و اقدامات عملی تری از سوی وزارتخانه صورت بگیرد. هرچند معافیت مالیاتی هنرمندان کلید خورد اما در سه ماه اخیر تمام تلاش وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی معطوف به آرام سازی فضای ملتھی شده که از جامعه به هنرمندان نیز سرایت کرده است و به نظر می رسد همچنان هنرمندان تجسمی باید منتظر بمانند تا این اقتصاد چرخش بچرخد و رونق بگیرد. وزیر در همین مدت بارها اعلام کرده است که منکر بعضی از نارسایی ها نیست و اعتراض را حق همه از جمله هنرمندان می داند. او حتی از هنرمندان درخواست کرد که به آرام شدن فضای ملتھی کمک کنند. «من از همه کسانی که محل مراجعه مردم هستند می خواهم که به ایجاد وحدت در جامعه کمک کنند و جلوی اشتقاق را بگیرند و اجازه ندهند که دشمنان از این فضا سوء استفاده کنند.»

اما واقعیت این است که در این روزها اگر هنرمندان تجسمی بخواهند در این راه کمک کنند، شرایط بازگشایی نگارخانه ها مغل این وضعیت است و مدیران میانی نیز در این خصوص راهکارهای حمایتی تلاش عرصه موسیقی و تئاتر ندارند. آن چیزی که این روزها از وضعیت گالری ها شاهد هستیم مانند کنسرت های موسیقی کاملا تعطیل هستند، با این تفاوت که دفتر موسیقی برای گشایش فضای موسیقی تلاش های پیدا و پنهان بسیار می کند و بازناب رسانه ای هم دارد اما مرکز هنرهای تجسمی منفعل و بی خبر و بی صداست. باید دید با فروش کردن این فضای پرتنش، نقشه راه وزیر ارشاد برای هنرهای تجسمی چیست و می تواند توسط چنین مدیرانی در معاونت هنری و مرکز هنرهای تجسمی آن را اجرا کند و شاید هم در انفعال مراکز زیر نظرش خودش باید برای همین روزها نسخه ای بیابد.

سفر

نگاهی به تجربه ای کره ای
در عرصه سریال های فضایی

دنیای جذاب قاضی و دادگاه!



«خانواده فیلمن» روایت زندگی
شخصی کارگردان تراز هالیوود

هالیوود، خانه یهودیان



تسخیر دیوار چین به دست «جو مونگ» موج کره ای چگونه راه افتاد و به کجا می رود؟

گفت و گو با «جام جم» با تهیه کننده مستند «خونه مامان شکوه» برگزیده سینما حقیقت

شکوه پاکی

واکنش کارشناسان به تحرکات اخیر اتحادیه اروپا علیه «پرس تی وی»

جنگ هیبریدی از اقتصاد تا رسانه

مراکز فرهنگی در توسعه اجتماعی چه نقشی ایفا می کنند

مدیریت فرهنگی در کلانشهرها



نیز ارتباطاتی که در اثر رفت و آمد و تماس با مردم دیگر کشورها در فرهنگ عمومی جامعه مؤثر می افتد و نگرش آنان را نسبت به زندگی، جامعه و فعالیت های فرهنگی تغییر می دهد. سبب شده است تا هم از جانب مسئولان سیاسی و فرهنگی و هم از دیدگاه بسیاری از فرهنگوران و روشنفکران مبحث جهانی شدن نیز در چشم اندازهای فرهنگی مورد توجه قرار گیرد.

نقش مراکز فرهنگی در توسعه اجتماعی

سالانه و به صورت منظم و منسجم در بحث اعتبارات و بودجه مراکز فرهنگی بخش عمده ای از هزینه ها در حوزه منابع انسانی و سرمایه زمان و حتی ساختاری به این بخش معطوف می شود. تعدد و تکثر مراکز فرهنگی، هنری و تفریحی در کلانشهری چون تهران در برابر مناطق کم برخوردار و حتی نقاط آسیب پذیر نزدیک پایتخت ایران اسلامی پتانسیل ارزشمندی در ترویج و گسترش سطح فرهنگی و هنری پایتخت نشینان دارد. اعتماد سازی اجتماعی و امنیت و انسجام بخشی اجتماعی، تقویت اقتصاد فرهنگی، بازشناسی و تقویت هویت فرهنگی مذهبی، تقویت مشارکت های اجتماعی، افزایش عدالت اجتماعی و ترویج فرهنگ نظم را می توان مهم ترین اهداف توسعه فرهنگی اجتماعی بر شمرد و این موارد برای مشارکت مردم و شهروندان در مراکز فرهنگی و هنری شهروندی قابل دسترسی و تحقق است. بدیهی است بخش خصوصی با اولویت کسب درآمد اقتصادی و نگاه مصلحت اندیشی به منافع خود قدم بردارد و در تعالی و رشد فردی افراد به عنوان شهروندان احساس خاصی نداشته باشد. هرچند ظهور فضای مجازی و گسترش استفاده از شبکه های اجتماعی در بین جوانان و دانشجویان، بر سبک زندگی و گذران وقت آنان تأثیر گذاشته است اما بی توجهی به این گروه از مخاطبان

سلبریتی سخیف؛ هنرمند بدلی!

هنرمند را در ردیف نخبگان هر جامعه توصیف می کنند. اطلاق صفت «نخبگی» نه به واسطه نوع و میزان حضور هنری و نه به دلیل توانمندی مادی؛ که برآمده از توانایی و قدرت تحلیل رخدادها و حالات جامعه و جهان پیرامونی و توانان؛ خصلت فاروی هنرمند از خود. به دیگر خواهی میسر می شود. به عبارتی دیگر؛ هنرمند با همدلی و همراهی و دغدغه مندی نسبت به مخاطب، او را با نگاه تحلیلی خود بر می کشد و به تعالی فرامی خواند و به بالندگی ترغیب می کند. از این رو، انتظار از هنرمند زی، مشی، کنش و واکنش نخبگانی است که هم ماهیت هنری و حرفه ای دارد و هم جنبه و موضوعیت انسانی و عاطفی و ایناگراییه. جز این، هیچ شأنی را نمی توان برای هنرمند و هنرمندی و رسالت هنری و رسالتی وی، قائل شد. اما در چه مواقع عیار هنرمند و شأنتی وی سنجیده و عیان می شود؟... قطعاً درگاه پیچ های فرهنگی و گرده های تاریخی و بحران ها و فتنه های اجتماعی و سیاسی؛ در منازل و عرصه هایی که نخبگان با فهم و بصیرت و همراهی اجتماعی باید روشنگر حقیقت وقایع و ماهیت واقعیت های مکنون در غبار بلاها و بلواها واقع شود. درگاهی که باید به واسطه تبیین، یکدلی مخاطبان و اعضای جامعه را موجب شود. در زمانی که باید وحدت و منافع ملی در قبال بدخواهان داخلی و خارجی صیانت شود. به همین دلیل است که می بینیم در اوقات بحران و فتنه، هنرمند واقعی و مردمی از هنرمند بدلی و سلبریتی سخیف تمایز و تشخیص می یابد.



پرواز کریمی
آرژو فرهنگ و هنر

حمید فرخ نژاد را می توان از جمله همان هنرمندان بدلی دانست که برخلاف باور و ادعاهای گراف خود، نه تنها بهره ای از نخبگی ندارد، بلکه با نگاه های سطحی خود سعی آگاهانه در تنزل دادن درک مخاطب داشته و دارد. دیدگاه بحث برانگیزی در خصوص فرزندش را اگر نگوئیم همه، اغلب مردم شنیده و خوانده اند. او در گفت و گویی عمومی، به صراحت و البته با لحنی گستاخانه می گوید: «می خواهم ۸۰ میلیون ایرانی نباشند تا خم به ابروی بسرم نیاید!» و هیچ گاه نتوانست منکر این دیدگاه سخیف خود باشد چرا که فیلم و صوت او قابل انکار نبود. کافی است دیدگاه بدوی و اهانت بار و ضد مردمی او را مقایسه کنید با مادران شهیدی که با افتخار از رشادت و فداکاری فرزندان خود در دفاع از دین و ناموس میهن مان سخن می گویند و به آن می بالند. آنها کجای عالم اند و صاحب دیدگاهی که می گوید و اصرار دارد ۸۰ میلیون ایرانی باید فدا بسیر آمریکائیشان او شوند! او همان کسی است که وقتی بیرون یک فرقه منحرف دست به غائله آفرینی زدند، دیدگاهی کاملاً مغرضانه را منتشر کرد و در قبال قتل مدافعان امنیت سکوت کرد. او به حدی در کار خود بی تعهد بود که برای فیلمبرداری صحنه هایی باقی مانده از فیلمی سینمایی، شرط عقد قراردادی جدید را پیش کشید و دست عوامل را در حنا گذاشت. وی مدتی پیش به حمایت از اغتشاشات پرداخت. او تاکید کرد دیگر با نهاد های نظام اسلامی همکاری نمی کند و درخواستی نخواهد داشت اما در یکی سریال نقش گرفت و مدت زمان زیادی نگذشت که برای کاری سینمایی با دستی تمایز را به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گذاشت تا ثابت کند حرف و عمل یکسان ندارد! و حالا با عملکرد اخیرش به همان سریال و عوامل سازنده اش خیانت کرد و خسارت زد. حال پرسش این است: فردی تا این اندازه ضد مردم که اخم نکردن فرزند خود را به بهای فدا شدن ۸۰ ایرانی ترجیح می دهد، وقتی در قامت مدافع فتنه گران و قاتلان مدافعان امنیت ظاهر می شود، چگونه می تواند هواخواه ایرانی و ایران باور شود؟

فرخ نژاد که حالا کاملاً مقیم نیگه دنیا شده است، بلافاصله پس از خروج از کشور دیدگاهی اهانت آمیز را منتشر کرد. او با این اقدام خود مجموعه آثاری را که در آنها نقش های مثبت ایفا کرده بود، با چالش نمایش و بخش مواج کرد. از جمله سریال «سقوط» که کار تهیه آن به تازگی به پایان رسیده است. این یعنی دهن کجی وی به زحمت همکارانش و حق مخاطب در استفاده از آثار هنری! مهاجرت و اهانت های وی البته گویای واقعیتی بزرگ است و آن این که، ادعای مردمی بودن و ایران دوستی هنرمند های بدلی، بوج و مضحک است و همگی آنها عافیت جو و رفا طلب هستند و شعار مردم خواهی آنان تنها وسیله ای برای امرار معاش و زنده نگه داشتن شهرت کذایی شان ولو در دیار اجنبی است.